
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 21.12.2012 № 1041 

р.п.Парфино 

  

Об утверждении Плана мероприятий по предотвращению 
распространения и уничтожению борщевика Сосновского на 
территории района на 2013 -2014 годы   

  

  

В связи с тем, что в последние годы на территории района значительно увеличился ареал распространения 

зарослей борщевика Сосновского, который снижает ценность земельных угодий, сок борщевика представляет 

опасность для человека и животных в период цветения и образования семян, вызывая сильные ожоги на 

коже,  что может повлечь за собой серьёзные экономические и экологические последствия и в целях 

предотвращения массового распространения и ликвидации борщевика Сосновского на территории района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению 

борщевика Сосновского на территории района на 2013 - 2014 годы (далее План). 

2. Рекомендовать Администрациям городского и сельских поселений района обеспечить выполнение Плана. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника 

управления сельского хозяйства муниципального района Н.А. Мокину. 

  

  

Первый заместитель 

Главы администрации     Н.В.Хатунцев 

   Утверждён 

                                                                       постановлением Администрации 



 муниципального района 

от 21.12.2012 № 1041 

ПЛАН 

мероприятий по предотвращению распространения 

и уничтожению борщевика Сосновского 

на территории района на 2013 – 2014 годы 

  

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

            1. Локализация и уничтожение борщевика Сосновского: 

1.1. 
Обследование земель с целью выявления мест локализации 
зарослей борщевика Сосновского и определения 
занимаемых им площадей 

2013-2014 годы 

Администрации городского и 

сельских поселений 

1.2. 

Разработка и принятие планов мероприятий по 
предотвращению распространения и уничтожению 
борщевика Сосновского на территории муниципальных 
образований района, назначение лиц, ответственных за его 
выполнение 

1 квартал 

2013 год 

Администрации городского и 

сельских поселений 

1.3. Организация работ по локализации и уничтожению 
борщевика Сосновского на территории поселений: 

  

1.3.1. 
Заключение договоров с ФГУ «Россельхозцентр» на 
проведение химических обработок зарослей борщевика 
Сосновского 

1 квартал 2013 год Администрации городского и 
сельских поселений 

1.3.2. 

Проведение мероприятий по многократному (не менее 2-х 
раз в месяц) скашиванию наземной зелёной массы до 
цветения борщевика Сосновского в целях истощения 
растений и срезке верхней части до                10 см 
стеблекорня для уничтожения почек возобновления вблизи 
жилых домов, где нельзя проводить обработку гербицидами 

2013-2014 годы Администрации городского и 
сельских поселений 

1.3.3. 
 Организация работы по обеспечению сбора и уничтожения 
соцветий борщевика Сосновского, если не проведено 
своевременное скашивание 

2013-2014 годы Администрации городского и 
сельских поселений 

                 2. Организация информационного обеспечения: 

2.1. 

Организация информационного обеспечения 
сельскохозяйственных товаропроизводителей и жителей 
района об угрозе распространения на территории района 
борщевика Сосновского 

2013-2014 годы 
управление сельского 
хозяйства муниципального 
района, 

Администрации городского и сельских поселений 



2.2. 

Организация проведения разъяснительной работы с населением о методах уничтожения борщевика 

Сосновского  (химический, механический, агротехнический) и мерах предосторожности при проведении 

данных работ 

2013-2014 годы 

управление сельского хозяйства муниципального района, 

  

Администрации городского и сельских поселений 

2.3. 

Довести до сведения глав городского и сельских поселений Памятку по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского. 

1 квартал 2013 года 

управление сельского хозяйства муниципального района 

 


